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1 Úvod

Právě tak, jako existují označení pro světadíly, kraje, města, tak, jako jsou pojmenováni

domácí mazlíčci, i výrobky a služby nesou potřebu určitého označení.

V dnešní době, kdy na většině trzích nabídka zdaleka převyšuje poptávku, do popředí

vstupuje kromě kvality nabízených výrobků a služeb právě vnímání značek zákazníky.

Pojem značka už dávno nezahrnuje jen název produktu a jeho logo, neslouží pouze jako

nástroj k odlišení od konkurence, značku tvoří vše, co jsou schopni lidé vnímat.

V souvislosti s vnímáním značky je kladen důraz na asociace v myslích spotřebitelů –

čím více pozitivních asociací je značka schopna vyvolat, tím lépe má nakročeno

k úspěšnosti.

Pro mou diplomovou práci jsem zvolila právě téma Vnímání značky, jelikož jej

považuji za velice atraktivní. Značky nás obklopují dnes a denně na každém kroku.

V obchodě si už nekupujeme limonádu, tak, jako tomu bylo dříve, jdeme si cíleně pro

Coca Colu, nezakoupíme si jakékoliv cigarety – budeme chtít Marlbora. A právě tyto

dvě značky jsou členy první desítky nejhodnotnějších značek na světě, jejichž cena je

vyčíslována v desítkách miliard USD.

Průzkum agentury Passion Communications poukazuje na to, že první tři nejoblíbenější

značky na českém trhu mají tři specifické vlastnosti, a tedy důraz na kvalitu, zajímavou

a lákavou komunikaci a správný poměř kvality a ceny (Zítková, 2012). V rámci mé

diplomové práce bude mimo jiné zhodnoceno, jak se výše uvedené tři vlastnosti budou

týkat vnímání značky Budějovický Budvar a Pardál.

Značka Budějovický Budvar je vybrána pro analýzu jejího vnímání jako poslední

zástupce z českých pivovarů, který má výhradně český kapitál, jako zástupce, jehož

název se váže k místu jeho výroby, jako poslední zástupce, který zásadně odmítá

ústupky a kompromisy, které by mohly ohrozit kvalitu vyráběného produktu a umožňuje

tak stále ještě odlišit svou produkci od ostatních evropských pivních značek, které jsou

tak diametrálně odlišné.

Značka Pardál bude v následující analýze reprezentovat značku mladou, avšak

perspektivní.
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Cílem mé diplomové práce Vnímání značky je na základě analyzování a porovnání

vnímání vybraných značek Budějovický Budvar a Pardál z pohledu veřejnosti

a společnosti vytvořit návrhy změn v komunikaci těchto značek. Pro porovnání vnímání

vybraných značek bude využito dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

Dotazníkové šetření bude zaměřeno pouze na konzumenty piva, aby nedošlo

ke zkreslení získaných dat. Na základě uvedených šetření budou provedeny návrhy

na zlepšení vnímání analyzovaných značek.
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2 Literární přehled

2.1 Značka

Pro problematiku vnímání značky je nezbytné specifikovat pojmy značka, význam

a funkce značky, řízení značky, hodnota značky, její budování a měření, image značky,

vnímání značky a marketingový výzkum vnímání značky.

Pojem značka je překladem z anglického originálu „brand“, jehož původcem je

staronorské slovo „brandr“, znamenající v českém překladu „vypálit“ (Keller, 2007,

s. 32).

Tento výraz byl v dřívějších dobách zaveden v souvislosti se značkováním zvířat či

amfor s vínem za účelem označení majitele (Healey, 2008, s. 6).

Obchodní značky mají své prvopočátky již v prehistorickém období, kdy měly za úkol

určovat zdroj původu kamenických výrobků a keramiky a usnadňovat tak rozhodování

zákazníků. V dalším průběhu vývoje značek souvisejícím s rozvojem společnosti stojí

za zmínku jejich užívání v oboru hrnčířství, tiskařství a pekařství, kde sloužily jak

k rozpoznání konkrétních výrobců, kteří byli vyhlášení, tak i k identifikování

podřadného zboží. Významným krokem v oblasti obchodních značek a jejich propagace

byl rozvoj patentované medicíny v Severní Americe, jelikož důležitost léků nebyla

v tehdejších dobách natolik vnímána, výrobci byli vedení ke snaze tyto produkty

maximálně zviditelňovat, stejně tak podlehl označování v tomto období i tabák (Keller,

2007, s. 80).

Americká marketingová asociace uvádí v dnešním pojetí asi nejznámější definici pro

pojem značka, a tedy, značka je „jméno, výraz, znak, symbol nebo design či jejich

kombinace, které mají identifikovat zboží nebo služby jednoho prodávajícího nebo

skupiny prodávajících a odlišit je od zboží a služeb konkurentů“ (Kotler, Keller, 2007,

s. 312).

Značka, jak uvádí publikace Marketing management, „je výrobkem nebo službou a její

vlastnosti ji určitým způsobem odlišují od jiných výrobků nebo služeb, které jsou určeny

k uspokojení stejné potřeby“ (Kotler, Keller, 2007, s. 312).
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Dalším vysvětlením je, že úkolem značky je identifikovat a diferencovat výrobky

a služby od těch konkurenčních prostřednictvím názvu individuálních prvků designu,

a zároveň přináší dlouhodobou hodnotu, tzv. hodnotu značky (Kotler, Wong, Saunders,

Armstrong, 2007, s. 651).

Definice významných autorů, týkající se pojmu značka, se významově nerozcházejí,

stejně tak se shodují i v tom, že je nezbytné rozlišovat pojmy značka a produkt a nelze

je zaměňovat.

Produktem rozumíme fyzického nositele značky, který může uspokojit potřeby a přání

spotřebitele (Příbová, Mlynářová, Hindls a kol., 2000, s. 18), zatímco produkty několika

různých firem mohou být totožné, jejich značky se liší.

2.1.1 Význam a funkce značky

V případě definování významu značek je nutné posuzovat jejich funkce jak z pohledu

firem, tak i z pohledu spotřebitelů.

2.1.1.1 Význam a funkce z pohledu firem

Funkce značek z pohledu firem spočívá v usnadnění jejich interní identifikace

a organizace. Značka ale také poskytuje výrobku jedinečnost, která jej odlišuje

od výrobků ostatních, a tím může znamenat pro spotřebitele spolehlivou úroveň kvality.

A právě věrnost jedné značce vytváří bariéry vstupu na trh značkám ostatním, což pro

některé firmy plní funkci opatřující značné konkurenční výhody (Keller, 2007, s. 40).

Velmi významnou funkci pro firmy plní značky v oblasti legální ochrany jedinečnosti

produktů – až 5% světových výrobků je falešných, přičemž vůdci v padělání jsou Čína

a Vietnam (Keller, 2007, s. 248).

V České republice ochranu značky upravuje Zákon 441/2003 Sb., o ochranných

známkách, podle něhož „ochrannou známkou může být za podmínek stanovených tímto

zákonem jakékoliv označení schopné grafického znázornění, zejména slova, včetně

osobních jmen, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je

toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby jedné osoby od výrobků nebo služeb

jiné osoby“ (Zákon 441/2003 Sb., o ochranných známkách).
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2.1.1.2 Význam a funkce z pohledu spotřebitele

Stejně tak, jako u výrobců (firem), i u spotřebitelů plní značky identifikační funkci,

na jejímž základě jsou spotřebitelé schopni přiřadit zodpovědnost určitému výrobci.

Další funkcí, jež značky plní, je usnadnění výběru výrobků spotřebitelům a tím i

snižování nákladů spojených se získáváním dodatečných informací o produktech

(Keller, 2007, s. 38).

„Značky mohou sloužit jako symbolické nástroje umožňující spotřebitelům vytvářet svou

vlastní image. Konkrétní značky využívá konkrétní typ lidí, a tak odráží určité hodnoty

či rysy. Spotřebitelé mohou tak sdělit ostatním, jaká jsou osobnost nebo jaká osobnost

by chtěli být“ (Keller, 2007, s. 39).

K výše uvedeným funkcím přidávají Vysekalová a Mikeš (2009, s. 27) navíc funkci

garance, a tedy garance kvality očekávané spotřebitelem, vnímaná garance kvality se

uplatňuje hlavně v případě, že ji nemá zákazník možnost na první pohled posoudit sám.

2.2 Řízení značky

Dle Kellera (2007, s. 72.) se proces řízení značky, resp. strategického řízení značky,

skládá z designu a implementace marketingových programů a aktivit sloužících

k budování, měření a řízení hodnoty značky a je definován čtyřmi hlavními kroky:

- identifikace a stanovení positioningu a hodnot značky

- plánování a implementace marketingových programů značky


[…]


z poslední doby (s čím jste se v poslední době v souvislosti s Budějovickým

Budvarem, n. p. setkali v médiích)?

1 2 3 4 5 6 7

známé neznámé

vzhledné nevzhledné

moderní zaostalé

zapamatovatelné přehlédnutelné

vyvolávající
asociace
s produktem

nespojitelné
s produktem

12. Pohlaví

□ muž

□ žena

13. Věk

□ 18 – 25

□ 26 – 35

□ 36 – 45

□ 46 - 55

□ 56 a více

14. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

□ základní vzdělání

□ odborné vzdělání s výučním listem

□ středoškolské vzdělání s maturitou

□ vyšší odborné vzdělání

□ vysokoškolské vzdělání

15. Velikost místa bydliště

□ do 999 obyvatel

□ 1000 – 4999 obyvatel

□ 5000 – 19 999 obyvatel

□ 20 000 – 99 999 obyvatel

□ 100 000 obyvatel a více

16. Kraj místa bydliště

□ Hlavní město Praha

□ Středočeský kraj

□ Karlovarský kraj

□ Plzeňský kraj

□ Liberecký kraj

□ Ústecký kraj

□ Královehradecký kraj

□ Pardubický kraj

□ Kraj Vysočina

□ Jihočeský kraj

□ Jihomoravský kraj

□ Olomoucký kraj

□ Moravskoslezský kraj

□ Zlínský kraj

17. Váš čistý měsíční příjem

□ do 10 000 Kč

□ 10 001 – 20 000 Kč

□ 20 001 – 30 000 Kč

□ nad 30 000 Kč

Příloha 2: Formulář pro řízené rozhovory

Vážení,

jsem studentkou 6. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity a ráda bych Vás

pro potřeby mé diplomové práce Vnímání značky Budějovický Budvar a Pardál

požádala o vyplnění krátkého dotazníku.

Předem Vám děkuji za Váš čas.

Jana Bednářová

1. Jakou pozici ve společnosti zastáváte a po jakou dobu zde působíte?

1) Jaký nástroj je společností Budějovický Budvar, n. p. používán pro

ovlivnění vnímání značek spotřebiteli?

2) Jak by měla podle Vás být značka Budějovický Budvar vnímána

spotřebiteli?

Z uvedených atributů ohodnoťte na základě stupnice od 1 do 7 ty, ke kterým se

spíše přikláníte.

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2-3 spíše souhlasíte s charakteristikou vlevo

4 Váš postoj je neutrální

5-6 spíše souhlasíte s charakteristikou vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

silná pozice na trhu
slabá pozice na
trhu

má dobré jméno nemá dobré jméno

kvalitní nekvalitní

inovativní tradiční

prosperující neúspěšná

dostupná nedostupná

produkty jsou
chutné

produkty nejsou
chutné

reklama je viditelná
reklama není
viditelná

perspektivní neperspektivní

4) Jak vnímáte značku Budějovický Budvar Vy?

Z uvedených atributů ohodnoťte na základě stupnice od 1 do 7 ty, ke kterým se

spíše přikláníte.

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2-3 spíše souhlasíte s charakteristikou vlevo

4 Váš postoj je neutrální

5-6 spíše souhlasíte s charakteristikou vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

silná pozice na trhu
slabá pozice na
trhu

má dobré jméno nemá dobré jméno

kvalitní nekvalitní

inovativní tradiční

prosperující neúspěšná

dostupná nedostupná

produkty jsou
chutné

produkty nejsou
chutné

reklama je viditelná
reklama není
viditelná

perspektivní neperspektivní

5) Jak by měla podle Vás být značka Pardál vnímána spotřebiteli?

Z uvedených atributů ohodnoťte na základě stupnice od 1 do 7 ty, ke kterým se

spíše přikláníte.

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2-3 spíše souhlasíte s charakteristikou vlevo

4 Váš postoj je neutrální

5-6 spíše souhlasíte s charakteristikou vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

silná pozice na trhu
slabá pozice na
trhu

má dobré jméno nemá dobré jméno

kvalitní nekvalitní

inovativní tradiční

prosperující neúspěšná

dostupná nedostupná

produkty jsou
chutné

produkty nejsou
chutné

reklama je viditelná
reklama není
viditelná

perspektivní neperspektivní

6) Jak vnímáte značku Pardál Vy?

Z uvedených atributů ohodnoťte na základě stupnice od 1 do 7 ty, ke kterým se

spíše přikláníte.

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2-3 spíše souhlasíte s charakteristikou vlevo

4 Váš postoj je neutrální

5-6 spíše souhlasíte s charakteristikou vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

známá neznámá

silná pozice na trhu
slabá pozice na
trhu

má dobré jméno nemá dobré jméno

kvalitní nekvalitní

inovativní tradiční

prosperující neúspěšná

dostupná nedostupná

produkty jsou
chutné

produkty nejsou
chutné

reklama je viditelná
reklama není
viditelná

perspektivní neperspektivní

7) Z provedeného dotázníkového šetření (456 dotázaných) vyplývá, že je značka Budě-

jovický Budvar vnímána ve všech hodnocených kritériích respondenty lépe než značka

Pardál. Proč myslíte, že tomu tak je?