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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
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Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Diplomová práce Vnímání značky je zpracována přehledně. Studentka v praktické části vhodně
zvolila propojení výsledků dotazníkového šetření s řízenými rozhovory, za kladné považuji využití
sémantického diferenciálu. Díky srozumitelně vyčísleným návrhům na zlepšení považuji cíl
diplomové práce za splněný.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Čím je dle Vašeho názoru způsobeno, že je značka Budějovický Budvar vnímána pozitivněji
Jihočechy oproti obyvatelům jiných krajů? Je z Vašich výzkumů možné vyhodnotit, zda je i značka
Pardál vnímána Jihočechy oproti obyvatelům jiných krajů pozitivněji?
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